MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº  073/2019.

 EMENTA:  Homologa criação do Programa de Pós-Gradua-

ção em Estudos da Linguagem (PROGEL), em

nível de Mestrado Acadêmico, da Universidade

Federal Rural de Pernambuco.

      O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho

Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo

em vista a Decisão Nº 071/2019 deste Conselho, em sua IX Reunião Extraordinária, realizada no

dia 19 de julho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001017/2017-73,

                                                          R E S O L V E:

Art. 1º - Homologar,  a criação do Programa de Pós-Gradua-

ção em Estudos da Linguagem (PROGEL) – Área de Concentração em Estudos

Interdisciplinares da Linguagem, em nível de Mestrado Acadêmico, da Universidade Federal

Rural de Pernambuco, tendo como objetivo qualificar pesquisadores, docentes, técnicos e

estudantes que tenham interesse em discussões voltadas aos Estudos da Linguagem, sempre

pautadas nos saberes interdisciplinares pertinentes à área do curso em questão, tendo em vista a

necessidade de intervir na qualificação dos profissionais graduados em Letras e/ou áreas afins,  o

qual foi aprovado através da Resolução nº 249/2017, datada de 25 de outubro  de 2017, do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, conforme consta do Processo acima mencionado.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   22  de julho  de 2019.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

OBSERVAÇÃO: Reproduzida  de acordo com a orientação da PROPLAN.

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.